Gráfico 10 - Cotação recente da ação BBAS3

Fonte: Elaboração do autor (2022) com base nos dados da plataforma Refinitv Eikon.

0

10

20

30

40

50

60

70

set-22 set-22 set-22 set-22 set-22 out-22 out-22 out-22 out-22 nov-22 nov-22

SANB11

(em R$/ação)

Fechamento da ação SANB11 Preço determinado pelo modelo AEG

0

10

20

30

40

50

60

set-22 set-22 set-22 set-22 set-22 out-22 out-22 out-22 out-22 nov-22 nov-22

BBAS3

(em R$/ação)

Fechamento da ação BBAS3 Preço determinado pelo modelo AEG

32

Gráfico 11 - Cotação recente da ação BPAC11

Fonte: Elaboração do autor (2022) com base nos dados da plataforma Refinitv Eikon.

Tomando como exemplo o Banco Itaú, cujo resultado diante do modelo AEG foi o mais

próximo do valor efetivamente negociado e das projeções dos analistas, é possível elaborar uma

matriz de sensibilidade para evidenciar o impacto do termo 𝑟 e de uma revisão generalizada nos

lucros e dividendos dos períodos seguintes, definida como 𝛼. Ou seja: um 𝛼 de 10%

representaria um aumento de 10% em  𝑒𝑝𝑠2023, 𝑒𝑝𝑠2024 e 𝑑𝑝𝑠2023.

O resultado é o seguinte:

Tabela 5 - Matriz de sensibilidade entre 𝑟 e 𝛼 da ação ITUB4

𝒓 𝜶⁄  -10% -5% 0% 5% 10%

15,75% 21,63 22,83 24,04 25,24 26,44

14,75% 24,22 25,56 26,91 28,25 29,60

13,75% 27,38 28,90 30,42 31,95 33,47

12,75% 31,32 33,06 34,80 36,54 38,28

11,75% 36,34 38,36 40,37 42,39 44,41

Fonte: Do autor (2022).

Da análise dessa matriz de sensibilidade, depreende-se a importância da escolha correta

da taxa de desconto 𝑟. Leves variações, na casa de 1%, podem significar uma alteração do valor

justo maior do que uma diferença de 10% nas projeções do resultado líquido. Se utilizado o

conceito de taxa livre de risco, como o presente estudo, ao invés do custo de capital próprio, é

0

5

10

15

20

25

30

35

set-22 set-22 set-22 set-22 set-22 out-22 out-22 out-22 out-22 nov-22 nov-22

BPAC11

(em R$/ação)

Fechamento da ação BPAC11 Preço determinado pelo modelo AEG